Si noti altresì come nell'*ars* estesamente cristianizzata dello pseudo-Aspro, o "Aspro", l'esemplificazione relativa al superlativo riunisca due esempi relativi a personaggi

che così continua: *hinc citharae positio uidetur esse contraria, dum quod ista in imo continet, illud conuersa uice gestat in capite*.

³⁹ C. Jeudy, *Un commentaire anonyme de l'Ars Minor de Donat*, in G.L. Bursill-Hall - S. Ebbesen - K. Körner (eds.), *De ortu grammaticae. Studies in Medieval Grammar and Linguistic Theory in Memory of J. Pinborg*, Amsterdam-Philadelphia 1990, p. 135.

⁴⁰ L'anonimo estensore dell'*Ars Ambrosiana*, ad esempio, si preoccupa di chiarire perché Donato, dopo aver affermato che i verbi impersonali *seruiunt dativo et ablativo*, abbandoni il consueto ordine dei casi iniziando l'esemplificazione con l'ablativo (CChr.SL 133C, pp. 118, 901-119, 908).

⁴¹ Ne ho trattato in L. Munzi, *Custos*, cit., pp. 98-101.

biblici: *superlatus gradus*⁴² cui casui servit? Genetivo tantum plurali, ut si dicas “pereminentissimus prophetarum Helias” aut “sapientissimus regum Salomon” (GL VIII 40, 6-7). L’estensore del nostro testo attinge ad “Asporio” uno dei due esempi “cristiani”, ma non rinuncia al canonico *Hector fortissimus Troianorum*, dimostrando ancora una volta la sua fedeltà al testo di Donato (p. 656, 14-15 Holtz).

[5] Degna di nota l’avvertenza iniziale *hic quaecumque pertinent ad voces interroganda sunt, quae alibi exposuimus*: l’indicazione *quae alibi exposuimus* potrebbe in effetti rinviare al ‘blocco’ di svariate quanto singolari⁴³ *interrogationes de voce* già trascritto nei precedenti fogli dello stesso codice, nell’ambito del testo *Quae sunt quae* (L. Munzi, *Multiplex Latinitas*, cit., pp. 30-32): ciò rafforzerebbe l’ipotesi che l’estensore delle presenti note grammaticali sia lo stesso del *Quae sunt quae* (si veda già *ibi*, pp. 45 e 61).

Anche la discussione alquanto confusa su *articulatus* trova corrispondenza nel trattato *Quae sunt quae* (*ibi*, pp. 18, par. 6), ove però il vocabolo è collegato ad *ars*, relazione che il nostro testo esclude decisamente: *articulata non de arte, ut quidam putant, sed de artu*. In effetti il rapporto fra *artus* e *vox articulata* è affidato a una robusta tradizione grammaticale: si vedano, ad esempio, la trattazione delle *Explanationes* di “Sergio” (GL IV 519) *vocis duae sunt partes, articulata et confusa; articulata est quae scribi potest, quae [an quia?] subest articulis, idest digitis qui scribunt* e, marcata dalla consueta ripetitività, quella di Pompeo (GL V 99, 12-17) *articulata dicta est, quod potest articulo scribi; artus enim dicimus membra maiora, articulos minora membra in omni corpore: nihil brevius digitis. Idcirco articulata vox dicta est, quod potest articulis comprehendere: digitis autem tenemus calamos*.